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NIELS PETER MATHIAS THOMSEN 
9. oktober 1896 - 3. juli 1976. 

Professor ved Zoologisk Institut, 
Den kgl. Veteri nær- og Landbohøjskole 1927-1967. 

Allerede som 24-årig (1920) knyttedes Mathias Thom
sen til Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, først som 
lektor i land- og havebrug zoologi med J. E. V. Boas som 
chef. I disse fØrste år var han tillige assistent hos Sophie 
Rostrup, Statens plantepatologiske Forsøg, Lyngby. Han 
erhvervede sig derved en aldrig siden tabt forståelse og 
interesse for »den anvend te zoologi«: Landbrugs-, Have
brugs- og Forstzoologi, discipliner , hvori henholdsvis fru 
Rostrup og Boas var overordentlig k ompetente, ja, ene
rådende kapaciteter. Efter disputa ts i 1927 om partheno
genese hos skjold- og mellus var Thomsen ved Bogs' af
gang samme år nærmes t selvskreven og eneansøger til 



professoratet, kvalificeret også ved flere mindre afhand
linger om mere praktiske emner, f. eks. om oldenborre
angrebene og bøgelopper, for at nævne noget med berø
ring til skovbruget. 

Professoratet i zoologi ved Den kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole var traditionelt tynget med en enorm 
undervisningsbyrde, som Thomsen kun langsomt blev 
aflastet for. Foruden almen zoologi for flere studieret
ninger, hvoriblandt skovbrugere, forelæste han det selv
stændige fag forstzoologi og i årene 1927-36 også land
og havebrugszoologi. Trods dette indledte Math. Thom
sen en omfattende forskning, der nok især tog sit ud
gangspunkt i genetiske og fysiologiske interesser, inspi
reret bl. a. af August Krogh. 

Meget stor betydning fik det, at han, ganske vist uden 
store forventninger til resultaterne, accepterede at fore
tage en undersØgelse om stuefluens biologi og bekæm
pelse for Folkeforbundet. I årene 1923-38 foretoges der 
på laboratoriet under Thomsens stringente ledelse vær
difulde og frugtbare undersøgelser i samarbejde med 
Karl Madsen, Ole Hammer, Ellinor Bro Larsen og hans 
kone, Ellen Thomsen (datter af professor i veterinær 
retsmedicin ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, 
Marius Nielsen). På basis af indgående fysiologiske og 
Økologiske undersøgelser anviste man en bekæmpelses
metode baseret på udnyttelse af ynglestedets (møddin
gernes) egen varmeproduktion og renholdelse, metoder, 
som man måske nu vil vende tilbage til, efter at resistens 
mod insektgifte blokerer den »nemme« løsning, man har 
kunnet bruge i mellemtiden. Arbejdet blev udgivet som 
en smuk bog: Stuefluen og Stikfluen (1938), illustreret 
ved fortræffelige farvefigurer. Disse udfØrtes under 
Thomsens omhyggelige og meget detaljerede vejledning 
af fru Bodil Strubberg, f. Rohweder. Denne glimrende 
tegner virkede ved Zoologisk Laboratorium gennem næ
sten 50 år og illustrerede bl. a. også Boas' Forstzoologi 
(2. udg. 1923). Medarbejderne i »flueperioden« publice-
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rede desuden selv vægtige arbejder i tilknytning dertil. 
Også en »moderne« film om stuefluen blev fremstillet. 
Arbejderne høstede bred anerkendelse internationalt. 

Forstzoologiske undersØgelser havde høj prioritet i 
samme periode. Vigtige opgaver blev behandlet: Be
kæmpelse af nåletræsnudebillen Hylobius abietis (med 
Hans \Yichmand), Sprøjtemidler til bekæmpelse af 
Chermes på ædelgran, Douglaslusen m. f l. 

I slutningen af 1930'erne ebbede denne gode periode 
ud. Krigen voldte allehånde vanskeligheder og påvir
kede givetvis Math . Thomsen stærkt. Publiceringen af 
et arbejde om bøgeskjoldlusen tog mange år, lærebøger 
om land- og havebrugszoologi sammen med dr. P. Bo
vien havde ikke hans fulde interesse. 

Et ærefuld t tilbud om at overtage et zoologiprofesso
rat ved Københavns Universitet voldte ham mere betæn
kelighed end glæde. Efter megen vaklen besluttede han 
at blive ved Den kgI. Veterinær- og Landbohøjskole. 

Under krigens besværligheder hjalp han beredvilligt 
de forststuderende, der en overgang frygtede at »blive 
taget« af den tyske besættelsesmagt; han flyttede sin 
undervisning til Frederiksberg bibliotek. Særlig i »al
mindelig« zoologi var Thomsens undervisning fremra
gende: klar, logisk og sammenhængende, hvilket mange 
læsere af dette vil kunne bevidne. Selv for skovbrugere 
var de næsten mere interessante end den følgende »forst
zoologi«. 

Efter krigen opnåede Thomsen aldrig helt igen det 
frugtbare arbejdsklima fra før. Ha.n bidrog loyalt og 
kompetent til et nyt forskningsområde i hastig udvik
ling: endokrinologi, bl. a. omhandlende de indre kirtlers 
gensidige påvirkning hos insekterne. Han samarbejdede 
på dette punkt med Ellen Thomsen, der overvejende var 
den, der fødte ideerne, mens hans egen indsats snarere 
blev det deskriptive og det censurerende. Denne virk
somhed førte ham automatisk væk fra mere centrale 
arbejdsområder ved Den kgI. Veterinær- og LandbohØj-
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skole. Han søgte at råde bod herpå dels ved, støttet af 
forstlige instanser, at fo ranledige oprettet en assistent
stilling i forstzoologi (1949), dels ved at forny Boas' 
pædagogisk berømte, men nu forældede lærebog i zoo
logi med en stærkt omarbejdet 3 binds udgave, hvor 
han i veneration for Boas beholdt dennes navn i »Boas
Thomsen«. 

De studerende havde Thomsen meget tilovers for og 
huskede de enkelte længe. Men tidernes skiften, her
under at man kunne risikere at møde studerende, der 
ikke besvarede hans hilsen, ramte ham derimod dybt. 

I 1949 kunne Thomsen besætte 3 assistentstillinger, 
heraf 2 nyoprettede. Skønt der udefra set, og vel også 
reelt, var god udvikling i zoologiområderne ved Den 
kg!. Veterinær- og Landbohøjskole, forblev Thomsens 
glæde derved begrænset. Han ville eller kunne ikke lede 
forskningen på alle felter. Manglende evne til uforbe
holden kontakt hæmmede ham overfor assistenterne, og 
hans egne forbindelser til omverdenen blev færre og 
mere indirekte. Flere depressive perioder modsvarede 
hans høje krav til sig selv. De beklagelige »sager« ved 
Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole sidst i 1950'erne 
rystede ham i hans stræben i at yde en fejlfri og ulaste
lig indsats. 

Efter sin afgang i 1967 flyttede Mathias og Ellen 
Thomsen til Københavns Universitet som gæster. Her 
tilbragte han sit otium med forskning, i de senere år 
dog betydeligt hæmmet af sygdom. På sit gamle institut 
kom han ikke mere, trods gentagne opfordringer, men 
fulgte dog til det sidste med bl. a. i, hvordan forstzoolo
gien udviklede sig. 

Når Mathias Thomsen skal mindes i dette tidsskrift. 
er grunden - bortset fra at så mange kendte ham - også 
den, at han husede en særlig h engivenhed for skovbru
gere. De var hans »videregående« studerende. Han var 
trofast deltager i efterårsekskursioner, dengang skov
brugsundervisningen endnu h avde råd til at indbyde 
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dertil. Math. Thomsen fortalte gerne anekdoter om, 
hvordan Boas optrådte selvsikkert på slige ekskursio
ner. Hans egen respekt for skovbrugets praktikere var 
nok for stor, men beskedent og tålmodigt fremførte han 
sine synspunkter. 

Math. Thomsen nævnte flere gange, at skulle han have 
været noget andet end zoolog, da var det blevet skov
bruger. Det satte sig spor i hans forskning. Mathias 
Thomsen var Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 
og ikke mindst skovbrugs undervisning og -forskning en 
god og trofast støtte. 

Broder Bejer-Petersen. 



POUL ROSEN 
Kgl. skovrider 

15. februar 1889 - 14. september 1976 

Skovrider Poul Rosen, Nødebo, døde den 14. septem
ber 1976. Dermed er endnu en markant skikkelse i den 
forstlige verden gået »ur tiden«, som det siges så smukt 
på svensk. 

Rosen voksede op i omgivelser, der prægede ham for 
livet : Yderst på Stevns, hvor naturen er storslået, og 
hvor hverken havet eller klinten lader sig negligere. Der 
lærte drengen til gavns at fatte sandheden i Paracelsus' 
ord: Naturen er en bog, som læses til fods. Som den 
fødte fortæller kunne han til sin sidste dag berette om 
barndomsoplevelser på en så levende måde, at man 
syntes at kunne lugte plØjejorden og få kolde kinder 
i tågen. 

Sin første ræv overlistede han på randen af klinten 
en vinteraften - den faldt ned, svømmede udad og druk
nede. Den dvng\ .~::le og stolte dreng bar den hjem, men 
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blev til sin fortrydelse med samt sit bytte gennet ud af 
fyrmesterens fine stue, hvor de cigarrrygende l'hombre
herrer manglede forståelse for hans triumf. Bedre gik 
det ikke ude i stalden, hvor de skræmte heste, hos hvem 
han ellers altid kunne søge tilflugt i modgang, afviste 
både ræven og ham. 

- Mangen en vintermorgen gjorde snefoget det drøjt 
at komme i skole. Men Poul var den lille mand, som 
alligevel fik spændt for slæden og tog kampen op imod 
den hvide barskhed. Hans søskende glemte ham det ikke. 
60 år senere, på hans 70-årsdag den 15. februar 1959, 
takkede de ham for hans sammenbidte hjælpsomhed og 
pligtfØlelse i barndommen. Den tak gjorde mere indtryk 
på den tilsyneladende arrogante og selvbevidste skov
rider end amtmandens og prominente kollegers cham
pagnetaler, j a, overskyggede måske endog kong Frede
riks personlige fødselsdagsbesøg. 

40 år som censor ved skovbrugsundervisningens 3. del 
i planlægning - den rekord bliver vanskelig at overgå. 
Rosens ørneblik og dømmekraft gjorde ham til en skarp
synet og hvas augur for mange unge kandidater. Af hele 
sin generation af embedsmænd, med fjerbusk og mo
noele, som dengang tegnede statsskovbruget, var han den 
skarpeste, og en af de mest intelligente. Ingen havde 
bedre end han evnen til at skille skal fra kerne, og ingen 
besad hans - ofte tveæggede - talent for at spidde per
soner med snertende aforismer. Hans evne til at forme 
rammende udtalelser var legendarisk - de blev hæn
gende i luften, mange til denne dag. Ikke mindst kom 
dette talent til sin ret ved møderne i den Nordsjælland
ske salgskreds, hvis formand han var i 25 år. Foruden 
sin sarkasme demonstrerede han ofte her nøgtern for
standighed og forretningsmæssigt overblik. Han forstod 
at handle, så det på langt sigt var til fordel, både for de 
implicerede statsskove og for de industrier og savvær
ker, som han mente, man skulle bygge fremtiden på. 

Som skovdyrker, som jæger, som administrator og som 
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chef var Rosen et forbillede for mange. Frygtløs, kamp
glad, uden skånsel mod dem, som trådte ham for nær, 
men med hjerte for de små i samfundet, og sine under
givnes skjold og værge. En fortrædelig, på bunden dog 
godsindet misantrop, hvis utålmodighed og skarpe tunge 
bragte ham i modsætning til mange. Til gengæld blev 
han af andre så meget mere afholdt, netop fordi han var 
alt for reel og egensindig til at maskere sin natur. God
hed var, hvad han beundrede. Kunne folk ikke finde 
denne egenskab hos ham selv, blev det deres sag. Han 
var komplet ligeglad. Det sidste, han forestillede sig, 
var at lefle for nogen. 

I sin alders 86. år satte den skrØbelige gamle herre sig 
i fjor modstræbende i toget på Fredensborg station og 
kØrte sammen med den elskelige fru Margrethe Rosen 
til Stockholm for at holde jul hos deres datter og sviger
søn, Englands ambassadørpar i Sverige. Målet med rej
sen var desuden endnu engang at se de svenske mestres 
malerier, som Rosen i mange år med lidenskab havde 
syslet med at kopiere, navnlig Liljefors og Zorn. 

Kunst for milliarder åbenbarede sig ved en privat 
forevisning i Nationalmuseets magasin. Rosen sad på 
en skammel, hersede med kustoden og irettesatte ham, 
når han vrøvlede. Malerierne kendte han jo til mindste 
detaille og kunne fortælle lange historier om hvert. Hans 
væsen ligesom fyldte og løftede sig, alt som billederne 
legemliggjordes for hans noget svækkede syn. - En 
times tid med stort og småt i Aladdins hule blev det til. 
Så var Rosen træt og ville hjem. Den elskværdige ku
stode bad om til sidst at måtte fremvise sin stolthed, 
Rembrandt-samlingen; men nej! Den lykkelige gamle 
gæst ønskede ikke at se sine nordiske malere fordunklet. 
Han kunne ikke rumme mere, han var mæt af sinds
bevægelse og skønhed. »Sig til ham, at Gu' vil jeg ej! 
Tror han, at jeg vil ha' det hele ødelagt!« 

Sådan var Poul Rosen. Vi, der kendte ham, glemmer 
ikke dette menneske. Bent Engberg. 



KONJUNKTURBESTEMT TYNDING? 
ET UDHUGNINGSFORS0G 

Professor, dr. CARL MAR: MØLLER og skovfoged LEIF NIELSEN 

Medio juli 1959 påbegyndtes på Lounkær i en da 
17-årig bevoksning fra frø et udhugningsforsØg i sitka
gran med det formål på denne lokalitet (flad, hævet 
f jordbund med ret højtstående grundvand) at prØve for
skellige hugstmåder, ikke blot med hensyn til massetil
vækst, men også med hensyn til pengeudbytte, idet der 
foruden en omhyggelig træmåling også holdtes nøjagtigt 
regnskab med, hvad hver parcel, hugst for hugst, ind
bragte i salgssum ved fast vej minus de faktisk afholdte 
udgifter til hugstarbejde og transport til fast vej. 

Da akkordsatserne for hugst i nåletræ som almindelig 
anerkendt ikke svarede til arbejdsydelsen, foregik alt 
skovningsarbejde på timelØn, såvidt muligt ved de sam
me arbejdere, hvorved et sandere udtryk skulle opnås 
for værdien netto på rod. Der er ikke i arbejdslønnen 
indregnet sociale udgifter. 

I føreren for ekskursion nr. 2, den 23.-26. maj 1967, 
under XI Nordiske Skovkongres er der gjort rede for 
forsøget på dets daværende standpunkt: 

»Det er påbegyndt og målt første gang medio juli 1959. 
Bevoksningen et plantet på 1,5Xl,5 m som 2/3 i 1946. 
HØjden var forår 1960 ca. 10 m og forår 1966 ca. 15y:! m, 
hvilket svarer til en sitkabonitet 0,8 efter H. A. HENRIK
SEN (eller en rødgranbonitet O efter C. M. M.). Jordbun
den er lerblandet sand, og grundvandet ligger om som
meren sjældent over 1 m dybt. Foregående bevoksning 
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var ca. 40-årig blanding af birk, el, ask og eg med på
faldende ringe tilvækst. 

Forsøget består af 4 parceller A, B, C, D med arealer 
henholdsvis 1200 m 2, 1338 m 2, 1504 m 2 og 1609 m 2, belig
gende i afd. 15 langs skovvejen »Linen«. Parcellerne 
grænser direkte til hinanden og danner en række i nord
syd, begyndende med A mod nord. Undladelse af isole
ringsbælter skyldes ønsket om størst mulige parceller i 
den lille bevoksning. Evt. virkning af forskellig udhug
ningsgrad formindskes sandsynligvis lidt ved de nu sted
findende nabovirkninger. 

ForsØgets hugstgrader er følgende: 

A. Kun hugst af døde og døende træer. 
B. Hugst ved skovrider H. STOUGAARD, Lindenborg. 
C. Hugst ved skovfoged LEIF NIELSEN, Lounkær. 
D. Hugst ved godsejer FLEMMING JUNCKER, Overgård. 

D-Hugsten er fra toppen, hvilket også ses af, at ud
hugningstræernes diameter i snit stadig har været større 
end blivende bestands. C-hugsten er delvis fra toppen. 
Udhugningstræernes diameter har her i snit snart været 
mindre, snart større end blivende bestands. B-hugsten 
-er i ungdommen mere henholdende af hensyn til form 
og oprensning. 

At arealets vækstbonitet er ret ensartet, ses af følgende 
for 1 ha gældende tal fra første opmåling inden hugst 
i 1959: 

Parcel I 
Stamtal 

I 
Diam. 

I 
Højde 

I 
Grund- I M'asse 

I stk. cm m flade m2 m 3 

A 4.033 10,5 9,8 34,6 184 I 

I 
B 4.060 10,4 9,6 34,3 178 

I 
C 4.085 10,5 9,8 35,2 186 
D 4.019 11,1 10,3 37,8 206 

Højder er målt på fældede træer undtagen i A, hvor 
stanghøjdemåler er anvendt. 

Parcel D har til 1959 haft størst grundfladetilvækst, 
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størst diameter- og hØjdetilvækst og størst massetilvækst. 
Den m~ derfor antages at have størst vækstbonitet, selv 
om forskellen ikke er stor.« ........ . 

»Hvor intet andet er opgivet, vil mS sige mS slamme
masse, dvs. sand masse fra jord til yderste top uden fra
drag for stØd. Handelsopmålingen, hvor der afrundes 
nedad ved aflæsning af diam. og længde, og hvor stød 
og lidt top ikke medregnes, giver lidt lavere tal, vari
erende noget med stammeformen. Groft kan regnes med 
5 % mindre.« 

Bunden i D-parcellen var i 1967 dækket af en rig 
flora, især af hindbær, gederams og nælder. Også bun
den i parcel C var begyndt at grønnes. 

I fØreren fra 1967 er bl. a. givet følgende tal gældende 
for 1 ha og efterårsstandpunkt 1966: 

Tabel 1. 

Stående Samlet udhugning Årlig 
masse indtil e. 1966 tilvækst 

1959-1964 
P ar- mS Udhugn. 
cel rela- han- kr. iaH netto 

I ca. % 

ført ca. 
m 3 tivt dels- uden p. r. m 3 

opmål. renter pr. m 3 

A 440 100 15 540 36,0 34,6 9 1964 
B 400 91 101 3.750 37,1 37,6 12 1961, 62, 64 
C 290 66 169 7.980 47,2 38,2 15 1959,61,63,65 
D 170 39 246 11.830 48,0 32,9 19 1959 og hvert 

følgende år 

Tallene viser, at D-hugsten, JUNCKER'S velkendte hugst 
fra toppen, har givet langt den største kasseindtægt, den 
højeste pris pr. mS, og langt den største tilvækstprocent. 

Men den stående masse er nedbragt til 39 % af det 
maksimale, og massetilvæksten er faldet, for perioden 
1959-64 13 %, i god overensstemmelse med tommelfin
gerreglen om, at tilvæksten vil gå ned, når man kom
mer under det halve af den maksimale masse. 

I årene umiddelbart efter 1967 hentede B-hugsten godt 
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ind på C-hugsten med hensyn til massereduktion og ind
tægt; det må her bemærkes, at tallene i foranstående 
tabel er påvirket af, at parcellerne huggedes med for
'skellige mellemrum, og at B-hugsten sidst var hugget i 
1964, men C-hugsten i 1965. (Jvf. tabel 2). 

Men så kom stormen 21.-22. november 1971 og gjorde 
ende på forsøget, idet størstedelen af massen faldt i par
cellerne B, C, og D, medens O-parcellen A i det væsent
lige blev stående, dog med et arealmæssigt tab på ca. 
20 % i det sydøstlige hjørne. Det var jo en snestorm fra 
SO. De ca. 80 % af parcel A står endnu og bliver frem
deles behandlet som O-parcel. (Jvf. fig. 1). 

Fig. 1. Forsøgets endnu stående parcel A, 
Sydranden fotograferet sommeren 1976. 

Efter stormfaldet renskovedes parcellerne B, C og D 
samt det faldne areal af A efter ganske samme princip 
som ved tidligere hugster. Skovningsarbejdet skete på 
timelØn, og den opnåede salgssum netto på rod beregne
des i alt og pr. m 3 af handelsopmålingen for hver parcel. 
Den stående del af A måltes på roden. 



Tabel 2. De enkelte års hugst og udbytte 1 ha 
- -

I 1 
Parcel A Parcel B Parcel C Parcel D 

lri 
.., 

I'" 
.., 

ri> ri> "' 
Kr. 

::l "? 3 
Kr. 

;:. "? 3 
Kr. 

I:S "? 3 
H Kr. 

;:. "? 3 
Hugst 1959 1 ::~ Hugst 1959 ri> !lO ri> 

Hugst 1959 <;!"" 1959 (1l ~ ('I) 

år netto netto ~:.,o.. netto ~..,"'- ugst tt ... ..,"'-
m3 Kr. :::: ~ .... m3 Kr. _. " m3 

Kr. I::: ~ .... m3 I n;. r~ Kr. =-=g~ p. r. p. r. -I:S .... p. r. 
~;;~ ;;;~ ~r; ~ ~r;~ 
-..IV> -..I'" -..IV> -..IV> ... ... ... ... 

1959 4.73 126 126 194 7.72 249 249 383 
60 5.89 177 175 280 5.40 213 211 312 
61 5.39 259 247 352 4.79 230 220 313 
62 1.46 57 51 70 3.32 169 150 205 
63 8.90 437 366 482 5.39 276 231 304 
64 1.76 65 53 67 6.13 266 216 273 4.05 213 173 219 
65 6.18 369 281 342 4.77 288 219 266 
66 8.14 399 285 333 4.10 271 193 226 
67 5.44 340 225 253 3.05 227 151 170 ~ 
69 1.00 -+-12 -+-7 -+-8 8.06 392 233 252 8.18 383 228 247 4.20 183 109 118 
70 1.1 l 76 42 44 
71 3.71 66 35 35 7.15 371 195 197 5.02 305 161 162 
71 44.10 2318 1220 1220 44.92 2778 1462 1462 38.15 2773 1460 1460 26.94 2085 1098 1098 

ialt: 1 66.00 1 3248 1 1301 1 1314 74.60 1 4069 1 24221 2670 84.121 50581 31281 3527 79.861 4785 1 3207 1 3820 

pr. ha 1550.00 127.067110.842111.167 557.55 130.411 118.102119.955 559.31133.630 120.798123.451 496.33 129.739 r 19.932 123.741 

årlig 
1
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1 
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1 
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1 
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1 
696 1 1 

1293
1 

800 1 1 
1144

1 
767

1 
pr. år 
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I 
768 902 

i 26 år 913 
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For parcellerne B, C og D gav handelsopmålingen med 
et tillæg af 5 % et ret pålideligt udtryk for den faldne 
masse på rod, idet ved tidligere hugster en sammenlig
ning mellem opmålt stående masse og handelsopmålin
gen havde vist ca. denne differens. 

Derefter var det muligt at gøre forsøgets endelige 
resultat op, som det fremgår af hosstående tabel 2 og 3: 

Tabel 3 : Forsøgets slutresultater. Sammendrag af tabel 2. 1 ha. 

Tilvækst m 3 I Opsummeret Samme tal i 1959 ~ 
ialt 

indtægt i løb. kr . med 4 % p. a. 
Par- netto på rod ren tes ren te 
cel 194&- gns. 

1971 årlig ialt I pr.m3 i alt I 3 I l t ' t 
inel. 1946-71 1946-71 pr. m l re a IV 

A 550 21,15 27.067 49,21 11.167 20,30 100 

l 
B 558 21,46 30.411 54,54 19.955 35,76 179 
C 559 21,50 33.630 60,13 23.451 41 ,95 210 
D 496 19,08 29.739 59,92 23.741 47,86 213 

Tilvæksten er angivet i m 3 salgbar masse på rod og 
indtægten iaH og pr. m 3 handelsopmåling. Indtægten er 
først simpelt opsummeret. Derefter er kronetallene om
regnet til 1959-kr., og der er indregnet rentes rente med 
4 % p. a., som er antaget at svare til realrenten i for
sØgstidsrummet. 

Om elimineringen af inflationen 
Omregningen til 1959-kr. er sket på basis af Statistisk 

Departements forbrugerprisindeks (se tabel 4), idet den
ne indeks må antages at give det mest almene indtryk 
for inflationen, som jo også virker på andre felter (rå
varepriser, arbejdsløn, ej endomspriser m. m.). 

Omregningen har været nødvendig for at klargØre 
inflationens indflydelse på billedet (se senere). 

Når realrenten (effektiv rente -+- inflation) er sat til 
4 %, er det på basis af følgende forhold: 1) Realrenten 
var 3%-4 % i mange årtier fØr fØrste verdenskrig, der 
rummede perioder af såvel inflation som deflation, om-
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end svage sammenlignet med nutiden og uden nogen 
sikker tendens. *) 

Tabel 4. Dansk Forbrugoerprisindseks. 

Arlig inflation % 
Ar Index (prisstigning i % af 

begyndelsespris) 

1957 100,0 0,8 
1959 101,6 1,0 
1960 102,6 

3,7 
1961 106,4 7,3 
1962 114,2 6,1 
1963 121,2 

3,2 
1964 125,1 6,8 
1965 133,6 6,6 
1966 142,4 7,6 
1967 153,2 7,8 
1968 165,2 3,5 
1969 171,0 6,5 
1970 182,2 5,9 
1971 193,0 6,5 
1972 205,5 7,1 
1973 220,1 14,3 
1974 251,7 13,5 
1975 285,8 

Inflationen i gennemsnit for forsøgsperioden årene 1959-71 inclusive 
har været 5,1 %. For årene 1959-65 var gennemsnittet 4,1 % og for 
årene 1966-71 6,3 %. 
Den kraftigere inflation begyndte først med 1960-61. For vor forsøgs
periode begås ikke væsentlige fejl ved at regne med konstant 5 %, og 
fejlen er principielt ligegyldig. 

2) Hvis man trækker inflationstallene i tabel 4 fra 
den samtidige udlånsrente, kommer man til tal, som 
ligger under 4 %. - Af tabel 4 ses, at inflationen i 
gennemsnit af forsøgsperioden 1959-71 var 5,1 %. Efter 

') Se nærmere KNUD DALGAARD: Arbejderklassens økonomiske kår 
Danmark i de sidste 50 år. Nationaløkonomisk Tidsskrift, 1926. 
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Statistisk Årbog 1974, s. 263, var hovedbankernes udlåns
rente i samme tidsrum 7,3- 9,3 %, i snit 8,3 %. 

Fradrages inflationens 5,1 %, når man til en realrente 
på 3,2 %. Hertil bør nok lægges et tal for stigning af 
provision m. m. 

Virkningen af den forskellige prisstigning på råtræ 
og arbejdsløn 

Tilbage i billedet bliver efter inflationens eliminering 
den stærke påvirkning af den meget forskellige stig
ningstakt for henholdsvis råtræpriser og arbejdspriser, 
som for rødgran ses summarisk af tabel 5. Tilsvarende 
tal for sitka har ikke kunnet fremskaffes. 

Tabel 5. Prisudviklingen for tømmer og arbejdspriser. 
Røilgran klasse B 

I 
Vejledende salgspris pr. m 3 ArbejdSpri~ f. tømmer v. fast vej 

Stigning i % af 
begyndelses- Akkord 

prisen 11-15 cm 16-20 cm 21-25 cm klasse III timeløn tømmer 
11-15 cm 

1959-1971 17 37 34 203 226 
(forsøgs-
perioden) 
1971-1975 59 73 89 52 81 

Det vil ses, at i forsøgsperioilen er arbejdsprisen steget ca. 6% gange 
så meget (i procent) som råtræpriserne. I perioden 1971-1975 har de 
to stigninger samme størrelsesorden. 

Fig. 2 og 3 viser for forsøget prisudviklingens virkning 
i detailler, henholdsvis i løbende kroner og i 1959-kroner. 

Fordelingen af tidlønnen til sortimenter er sket på 
basis af lokale erfarings tal sammenholdt med Skovtek
nisk Instituts tidsstudier. (Præstationsdata for skovning 
og transport. 1975.) 

Figuren har en særlig interesse i forbindelse med ta
len om indførelse af et fastlønningssystem som i Sverige. 



Kr. n. p. r. 

200 

150 

100 

50 

O 

50 

271 

Tømmer 25-30 

Tømmer 21-24 

__ --Tømmer 16-20 

Tømmer 11-15 

Lægter l 

Lægter n 

~ 100 ~~ ______ ~ ____ ~ ____ ~ ____ ~ ______ ~ ____ ~ ____ ~ro.~rl 

1960 61 

Fig. 2. 

Ktn.p.r. 
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1960 61 

63 65 67 69 71 73 75 

Forløbet af prisen netto på r od for diverse Sitkagran
effekter i forsøget i løbende kroner. 

63 65 

Temmer 25-30 
TDmmer 21-24 
TDmmer 16-20 

-;::::==~~~;~;S~~TDmmer 11-15 -: LQZgter l 
-Lægter n 

Stager I 

67 69 71 73 75 
Fig. 3. Som fig. 2, men i 1959-kroner. 
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Man ser, at i faste kroner har alle effekter i forsØgs
tidsrummet (1959-71) haft et betydeligt fald. Småt tøm
mer er faldet fra 57 kr. til 15 kr., lægter I fra 38 kr. til 
5 kr., lægter II fra 32 kr. til -;- 9 kr. og stager I fra 18 kr. 
til -;- 39 kr. 

I løbende kroner er faldene naturligvis endnu større. 
Den skete prisudvikling har altså for forsØget, hvor 

skovningen er sket på timelønsbasis, betydet, at den 
sande nettoværdi på roden (dækningsbidraget) i årenes 
løb er opædt nedefra af arbejdslønnens uforholdsmæs
sigt stærke stigning, således at forstå, at de mindste 
træer rammes først og stærkest og så fremdeles. 

At virkningen sker nedefra, er en naturlig følge af, 
at for de mindste træer er salgsprisen pr. m 3 mindst og 
arbejdet pr. mS størst. 

Billedet i fig. 3 må pege i retning af større planteaf
stand, i alt fald under Lounkærs forhold, fordi man for
uden kultur besparelsen bedre kan udsætte hugst, til der 
opnås positiv netto på rod, hvad der med den større 
diametertilvækst også opnås før. Den samtidig sandsyn
lige kvalitetsforringelse vil formentlig ikke udgØre en 
væsentlig indvending. I de årlige prisoversigter for tøm
mer kan man i 1975 se, at en diameterfordobling fra 
11-15 cm til 21- 30 cm medfører en prisstigning for 
klasse A på omkring 80 %, medens en kvalitetsforrin
gelse fra klasse A til klasse C kun medfØrer en pris
reduktion på omkring 15 %. Prisstigningen er lidt min
dre for de ringere klasser og varierer naturligvis med 
de løbende prissætninger. 

En diameterfordobling ved de fØrste hugster vil være 
mulig, hvor man f. eks. går over fra 1,5X1,5 m som 
planteafstand til 2,5X1,8 m. Senere vil der ganske vist 
ikke opnås en diameterfordobling, men i alt fald en 
stor diameterforØgelse, og forholdet mellem diamete
rens og kvalitetens indflydelse fortsætter princpielt opad 
i diameterklasserne. 

Selvom man antager, at prisudviklingen ikke fort-
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sætter som hidtil, men ændres til en lige stor procentisk 
stigning af arbejdspris og produktpris, vil de allerede 
skete forskydninger være basis nok for ovenstående slut
ninger. 

At udviklingen skulle vende om, så produktprisens 
procentiske stigning bliver større end arbejdsprisen, 
synes i dag usandsynligt. 

Forsøgets resultater belyst af det foregående 
Den på fig. 3 viste udvikling har naturligvis præget 

tallene i tyndingsforsøgets resultater, som de er vist i 
tabel 2 og 3. 

Vi vil koncentrere os om den summariske tabel 3. 
Den viser for det første, at Juncker-hugstens tilvækst 

fra plantning til stormfaldet i 1971 har været 10 % min
dre end tilvæksterne på parcellerne B og C. I tiden fra 
hugstens begyndelse i 1959 til stormfaldet altså ca. 20 % 
mindre, og da D-hugsten fØrst efterhånden bringer ved
massen stærkt ned, må det antages, at tilvæksten mod 
forsØgets slutning har ligget ca. 30 % lavere i D end i 
B og C. 

Alligevel ligger den simpelt opsummerede indtægt for 
D næsten lige så højt som for C, og prisen netto på rod 
pr. m 3 ligger på samme høje niveau. Begge dele skyldes, 
at den meget tidlige og stærke hugst har udnyttet de 
relativt høje priser netto på rod, medens tid var. På 
samme måde ligger C-hugsten bedre end B-hugsten, 
fordi hugsten her er faldet tidligere, som det ses af 
tabel 2. 

Det er tydeligt, at så længe priserne på produkt og 
arbejde fortsatte samme udvikling, har det været løn
somt at få så meget som muligt af træet solgt, medens 
prisen netto på rod endnu var høj, endog selvom til
væksten nedbragtes noget. 

Fordelen er størst i den unge alder, men hører ikke 
op med alderen. 

Men dertil kommer, at den tidligere indtægt jo i om-
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driftens forløb nonnalt vil give ejeren en større rente
indtægt. 

Vi har tidligere i afhandlingen gjort rede for, at 4 'l'o 
er en rimelig realrente at regne med. Men forinden har 
vi været nødt til at rense tallene for inflationens ind
flydelse, hvilket er gjort ved på basis af forbrugerpris
indeksen (tabel 4) at omregne alle kronetal til 1959-
kroner. 

Resultatet fremgår af de tre sidste kolonner i tabel 3, 
som viser en langt kraftigere stigningstakt fra A til D 
end de to foregående kolonner, der giver simpelt opsum
meret indtægt i løbende kroner netto på rod. Forklarin
gen på den stærkere stigningstakt er rentevirkningen. 

Særlig tydeligt er forholdet for parcel A, der med de 
små og sene hugster kun har haft ubetydelige renteind
tægter (se tabel 2). 

Bemærkelsesværdigt er det, at Juncker-hugsten (D) i 
de tre sidste kolonner kommer ind som nummer 1, trods 
tilvækstnedgangen, fordi denne hugst har haft størst 
rentefordel. Men at den overhovedet er så godt placeret, 
skyldes jo som ovenfor omtalt den voldsomt faldende 
værdi netto på rod for især småeffekter. 

Dertil kommer måske en lille bonitetsmæssig fordel, 
jvf. tabellen side 264. 

Rentens betydning for det økonomiske udfald af tyn
dingsforsøg er forØvrigt velkendt og her i landet nylig 
belyst af H. BRYNDUM i afhandlingen om »Rødgranhugst
forsøget på Ravnholt«, DFF XXXIV. 

Konklusion 
Det her fremlagte materiale gør det sandsynligt, at det 

i en periode, hvor real-prisen netto på: rod er stærkt fal
dende, vil være rigtigt at forstærke hugsten, særlig i 
unge bevoksninger. 

Men hvor kan man vide besked om denne prisudvik
lingstendens, fØr vi er et godt stykke inde i processen, 
og hvor kan vi så vide, om den fortsætter? 
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Det er rigtigt. Man har ingen forlods sikkerhed. Ens 
disposition må bero på et skøn baseret på viden om de 
indgående faktorers natur. 

Men det samme er tilfældet ved dispositioner på høje
ste plan i industri og handel. Bygning af en ny stor
fabrik i industrien er baseret på fremtidskalkyler med 
hensyn til rentabilitet osv., og disse kalkyler er for en 
stor del baseret på skøn, ja sommetider på mere skøn 
end kalkyler. 

Mange vil mene, at det ikke er skovbrugets sag at 
beskæftige sig med spekulationsprægede dispositioner. 

Andre vil spørge sig selv, om skovbruget er så for
skelligt fra andre erhverv, at det ikke ligesom disse bør 
forsøge at udnytte konjunkturerne. 

Det skal til slut fremhæves, at forsØget takket være 
snestormen november 1971 kun omfatter 12 års hugst 
og kun op til 30 års alder - i sitka. 

Det gør selvfølgelig resultaterne mindre almengyldige, 
men gør på den anden side vigtige problemer mere an
skuelige, som set gennem et forstØrrelsesglas. 

Summary 
Thinning according lo markel lendency? 

Report on a thinning experiment in Sitka spruce, during the 
years 1959- 71, site cJass l, plan led 1946 and stopped by violent 
windfalJs November 1971. :.... Four thinning grades, varying from 
A (only dead and dying lrees taken) to D (very strong thinning 
from above). 

As the usual payment by the piece is in Denmark acknowl
edged to be lop-sided (big trees give more money than small 
trees) the felJing and logging (always done by the same workers) 
\Vas payed by hour. - Thus the true stump age value could be 
calculated. 

The final results are seen in Tab. 3, where "tilvækst" = in
crement, "opsummeret indtægt i løb. kr. nelto på rod" = accu
mulated incorne in current Danish kroner net on the stump, -
and "samme lal i 1959 kr. med 4 % p. a. rentes rente" = same 
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figures in 1959 Danish kroner and with 4 per cent compound 
interest. 

Tab. 4 shows the Danish inflation figures. 
Figs. 2 and 3 show true current value net on the stump for 

timber of different mid-diameters in cm - in current Danish 
kroner and 1959 Danish kroner, recpectively. 

It will be seen thai during the experiment, net values fell 
violently, for smal! dimensions down Io negative figures. The 
fall is caused by quickly rising wages and almost constan t pro
duct prices (cfr. Tab. 5). 

When thinning D in Tab. 3 gives the besl economic result 
(3 last columns) in spite of smalle r increment, it is due Io Ihis 
development combined with the effecl of compound inierest. 

Final question: should thinning be conducled according to 
market tendency? 



RØDGRAN 

NOGLE PROBLEMER I FORBINDELSE MED PROVENIENS

VALG, FR0FORSYNING OG FREMAVL 

Af skovrider K. BRANDT, 

Hedeselskabets Skovfrøcentral. 

Oxford class: 232.12. 

I en lang årrække har man i dansk skovbrug anset 
proveniensvalget i rødgran for at være mindre væserit
ligt. Dette hænger sammen med, at omfanget af ældre 
danske rødgranforsøg er meget beskedent, samtidig med 
at frøimporterne har været koncentreret om ret snævre 
områder, først og fremmest i Tyskland. Afdelingsleder 
V. GØHRN har i 1966 (DFF, bd. XXIX, hæfte 4) samlet, 
hvad der kunne findes af materiale til belysning af vær
dien af forskellige rødgran provenienser. Konklusionen 
herfra er meget forsigtig. Anvendelse af nordisk gran 
frarådes, og det anføres, at resultaterne tyder på, at det 
vil være muligt i Mellem-, øst- og Sydøsteuropa at finde 
provenienser, som vil give en hØjere produktion end 
afkom af vore ældre gode bevoksninger. 

Senere har forstander E. HOLMSGAARD udtalt sig mere 
kategorisk, idet han i et foredrag, som er aftrykt i 
»Skoven«, nr. 11, 1975, siger: »Senere proveniensforsøg 
viste, at nogle polske og rumænske provenienser er vore 
sædvanlige tyske frøkilder overlegne«. Også skovrider 
H. BARN ER har i flere foredrag peget på de sydøstlige 
rødgranprovenienser som værende værdifulde for dansk 
skovbrug. 
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Når jeg i det følgende vil prØve at komme med et 
indlæg vedrørende rødgranprovenienser, er det for det 
første, fordi jeg som ansvarlig for hedeselskabets frø
forsyning fØler et ansvar for hurtigst muligt at med
virke til, at nye landvindinger inden for proveniens
forskningen bliver udnyttet i praksis. For det andet, 
fordi jeg har visse tvivl om værdien af de nye prove
nienser ved anvendelse under varierende forhold først 
og fremmest i Jylland. 

Først må det erkendes, at vor viden om værdien af 
afkom fra forskellige kårede danske frØavlsbevoksnin
ger er yderst mangelfuld, idet der ikke foreligger for
søg med dette materiale. MASHNING og LANGNER (1971) 
refererer resultater fra et 13-årigt forsøg med afkom af 
kårede rØdgranbevoksninger i Slesvig-Holsten. Her fore
kommer tilsyneladende store forskelle fra de bedst~ til 
de dårligste afkom. Provenienser fra Rotenkirchen og 
Schwarzwald ligger ret tæt ved midten af feltet, medens 
Westerhof ligger i den gode ende. Der konkluderes, at 
det er meget vanskeligt at kåre efter fænotype, og at 
afkomsforsØg er nødvendige for at finde frem til de 
bedste bevoksninger. Det er derfor glædeligt, at der nu 
i Danmark er tilvejebragt et omfattende frØmateriale 
(høst 1974), som gør det muligt at få anlagt forsøg med 
afkom af kårede frøavlsbevoksninger m. fl. 

Et af de lande, der har taget de mest omfattende ini
tiativer på rØdgranproveniensforskningens område, er 
Sverige. Samtidig er Sverige nok det land, hvor man i 
den seneste tid mest drastisk har ændret sit proveniens
valg. Hvor lnan tidligere i stor udstrækning importerede 
frø og planter fra Tyskland og Danmark, foregår im
porten nu fra Polen, Tjekkoslovakiet og Rumænien. 
P. KRUTZSCH (1975) anfører som proveniensforsker, at 
man for tiden må betragte Istebna, Polen, som den vest
ligste proveniens,der kan anbefales til import til milde 
klimaområder i Sverige. Det kan være vanskeligt for en 
delvis udenforstående at vurdere, om denne svenske be-
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dØmmeIse er rimelig, og om den kan udstrækkes til at 
gælde for en større eller mindre del af Danmark. Når 
svenskerne i så høj grad og så hurtigt er gået ind for de 
østlige rødgrantyper, hænger det nok sammen med, at 
man i Sverige traditionelt vurderer kvalitetsegenskaber 
højt. Hvad angår masseproduktion, forekommer det mig 
ikke helt klart bevist, at de klassiske tyske provenienser 
ligger væsentlig lavere end de nye østlige provenienser. 

Ser man på det danske forbrug af frØ, ligger det så
dan, at der nok er sket en forskydning af udbuddet af 
frØ i de senere år, men det reelle forbrug er kun ændret 
i beskeden målestok. På kortet på fig. 1 er til orientering 
groft indtegnet oprindelsesstedet for de vigtigste af de 
rødgranprovenienser, der har været i handelen i de se
nere år. Samtidig er ved pile markeret udbredelsen af 
de tre hovedracer af rødgran som grov orientering om 
slægtskabsforholdet mellem de forskellige provenienser. 
I de seneste 20 år er der næsten udelukkende importeret 
frø af hovedrace II, medens der i fØrste halvdel af dette 
århundrede er indfØrt store mængder frØ af hovedrace I 
(Schwarzwald) og også frø af hovedrace II (Skandina
vien). Når jeg anfører, at det reelle frøforbrug ikke er 
ændret så meget i Danmark, hænger det sammen med, 
at langt den største del af frØet er indsamlet i danske 
bevoksninger af ukendt oprindelse (formentlig både 
hovedrace I og II). 

Bohmerwaldrødgran 
Begyndelsen på dette afsnit er en simpel iagttagelse, 

jeg for nogle år siden som praktiker gjorde i plantagen 
C. E. Flensborg. I nabo afdelingerne 89 og 90, hvor der i 
1933 og 1932 efter samme kulturmetode (undergrunds
pløjede render i udluftet hede og bjergfyrindblanding) 
er plantet rødgran af ukendt oprindelse, kunne konsta
teres væsentlige forskelle i både kvalitet og produktion. 
Det var øjensynligt, at rØdgranerne fra 1933 var de mest 
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Fig. 1. Kort med grov orientering om rødgranens tre hovedindvandringsveje og lokalisel 
af de forsøgsprovenienser, der omtale's i teksten , Tillige er med understreget navn ang 
oprindelseslokaliteten for de vigtigste handelsprovenienser, der har været udbudt til : 
i de senere år. (Figurtegning, A. Rasmussen). 

fingrenede, slanke og rette og samtidig de, der havde 
haft den største produktion. Det sidste undersøgtes ved 
en træmåling på begge sider af afdelingsgrænsen, hvor
ved konstateredes en forskel i produktion på ca. 20 % 
ved alder 37/ 38 år. 

Det viste sig, at planterne i begge år var leveret fra 
Hvilsom planteskole, og ved henvendelse til skovfrØ
handler HAAKON RAFN kunne det oplyses, hvilke prove-
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nienser »Skovfrøkontoret« havde solgt til Hvilsom plan
teskole i den pågældende periode. Herved blev det fast
slået, at rødgranerne i afd. 89 er af proveniensen Boh
merwald (kØbt i Bohmen), medens granerne i afd. 90 
stammer fra Sverige og er leveret af J . Berndtsens frø
klægningsanstalt, Soderkoping (sandsynligt indsam
lingssted lokaliteten Kolmården ca. 100 km sydvest for 
Stockholm) . 

Ved stor velvilje fra HAAKON RAFN'S side fik jeg en 
liste over fordelingen af frøpartiet fra Bohmerwald. Det 
drejer sig om 207 kg frø, som i 1928/ 29 er fordelt til 
knapt 100 forskellige modtagere spredt over hele landet, 
og det er ifølge liste over Rafn's frøimporter (udarbej
det af H. BARNER) første gang i dette århundrede, at 
denne proveniens er udbudt til salg via »Skovkontoretc. 

Samme år er også tilbudt frø af andre provenienser, 
men der skulle alligevel være gode muligheder for at 
opspore bevoksninger af Bohmerwaldrødgranerne, og 
det ville interessere mig at høre fra praktikere, såfremt 
man kender til bevoksninger, der foruden at have den 
rigtige alder også afviger fra normal rødgran. 

Inden for hedeselskabets områder er proveniensen 
fundet flere steder. I plantagen C. E. Flensborg findes 
Bohmerwaldgranerne i afd. 88 og 89. Det er 1. generation 
på Himmerlandshede af kvalitet over gennemsnittet og 
med ret gode læforhold i det indre af en ret stor rød
grankage. Her er udviklingen god med velformede, slan
ke, finkvistede og rødbarkede træer. Produktionen er 
målt i et af hedeselskabets gødningsforsøg - anlagt 1967 
af J . LUNDBERG - som ved alder 38 år fra frø har kon
stateret følgende vedmassetal/ha: 

Slam- Højde 
Dia- Grund- Ved- Løb. tilvækst 

Afd. meler flade masse 1967/71 
tal m cm m2 m3 m3 

88 2601 13,2 12,9 33,75 248 20,5 
89 2637 12,3 12,3 31,47 215 20,0 
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Bevoksningen har desværre været tyndet alt for svagt, 
men der er, selv med hensyntagen til tilvækstperiodens 
meget gunstige klima, tilsyneladende ikke noget i vejen 
med den løbende tilvækst. Det er dog med spænding, at 
målingen for næste periode imødeses, idet det er helt 
klart, at kronefylden efter tynding er betydelig nedsat 
i forhold til nabobevoksninger af anden proveniens 
(dansk avl), måske som fØlge af forholdsvis ringe evne 
til at reagere for tyndingsindgreb. De tynde kroner ses 
navnlig nær vestranden, hvor samtidig begyndende 
stormfald er ved at præge bevoksningen. 

I Morville plantage sydvest for Viborg er Bohmerwald
typen plantet nær vestrand i en stor bevoksning med 
meget varierende jordbundsforhold. Det er her karak
teristisk, at granerne i beskyttede lavninger udvikler sig 
smukt, medens de på klittoppe og nær vestrand bliver 
påfaldende svage og efter min opfattelse ringere end 
normal rødgran. Samme tendens er set andre steder, 
bl. a. i særlig udtalt grad i en lille plantage tilhØrende 
Sindal kommune i Vendsyssel. Her er granerne placeret 
mere vindudsat, end rødgran normalt bryder sig om, 
men alligevel er bevoksningens sammenbrud så totalt, 
at man får det indtryk, at det drejer sig om en særlig 
vindfØlsom type. 

Som det fremgår, er der ting, der taler for og imod 
denne rødgrantype. For at få mere at vide herom, er der 
indsamlet frø fra tre udvalgte Bohmerwaldbevoksninger 
og fra en serie plustræer udvalgt i disse bevoksninger 
til anlæg af afkomsforsøg. 

Når jeg har gjort så meget ud af historien, skyldes det 
to ting. For det første, at den er et eksempel på, at det 
kan lade sig gøre at finde ud af proveniensen for be
voksninger af bogført ukendt oprindelse, et forhold, der 
ikke er svækket i nyere tid. For det andet, at Bohmer
waldgranerne måske er de ældste danske bevoksninger 
af, hvad jeg vil kalde typisk østlig oprindelse (hoved
race II). 
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Andre østlige rødgran provenienser 

V. GØHRN (1966) omtaler en serie provenienser fra 
Tjekkoslovakiet: 

R. 65 Nedre Tah'a, ca. 700 m. 
R. 66 B6hmiske slette- og højland, 4--500 m. 
R. 67 Høje Tatra, 600-1000 m. 
R. 68 Midtslovakiet, 700-1000 m. 

Disse provenienser er efter udsåning 1936 bl. a. plan
tet i Rongsø plantage ved Nr. Sned e og i Nørlund plan
tage under Randbøl distrikt. I 1972 havde jeg lejlighed 
til sammen med H. BAR~ER og H . WELLENDORFF at se be
voksningerne med henblik på at foretage udvalg af plus
træer i en eller flere af provenienserne. Dette udvalg 
blev imidlertid opgivet, idet bevoksningernes udvikling 
ikke var tilstrækkelig god til, at et udvalg forekom rime
ligt. Navnlig i Nørlund plantage, hvor der var plantet på 
meget ringe jord, forekom alle fire provenienser ringere 
end nabobevoksning af rødgran af anden afstamning. 
I mine notater har jeg anført: »Sammenlign B6hmer
waldrødgran i Morville plantage, afd. 26«. 

På samme tur var der lejlighed til at se rødgran af 
proveniensen R. 53 Bihor, Vestkarpatherne, Rumænien, 
1200 m i Gludsted plantage, afd. 28. Her ses klart, i hvor 
høj grad de rumænske graner afviger fra normal 
»dansk« gran (Villestrup og Gludsted). De rumænske 
graner varierer fra i vindsiden at være meget tyndkro
nede, svage og »forkØlede« (ny forædlerglose) til i læ
siden at være vækstkraftige, finkvistede, velformede og 
nogenlunde kronefyldige. 

Et tilsvarende billede er ved at aftegne sig i et yngre 
forsøg i plantagen C. E. Flensborg, hvor der i 1968 er 
udplantet afkom af 80 enkelttræer udvalgt i 8 forskel
lige rumænske bevoksninger. Uden at gå meget i enkelt
heder vedrørende en række undersøgelser, der er fore
taget i dette forsøg, skal jeg anfØre et par karakteri
stiske ting, der er fælles for hovedparten af materialet. 
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Udviklingen er i læsiden meget smuk med slanke, fin
kvistede, retstammede, hurtigtvoksende træer, medens 
man i den vindudsatte vestside og på klittoppe møder 
træer, der næsten alle er typisk »forkølede«, nålefattige 
og utrivelige med nedsat højdevækst (se fig. 2). 

Za. 
Vindudsat v~stside. 

2 c. 

2 b. 
God bonitet i læside af forsøgs
areal. Midt i billedet ses V. 4714, 
familie 1, nl'. 16, som el' udvalgt 
til stiklingeformering af H. Wel-

lendorff, Arboretet. 

. ~ , 

Kli ltop i del indre af forsøgs areal. 

Fig. 2 a-c: Varierende udvikling af rødgran , Rumænien, ved alder 13 år 
fra frø. A-forsøg nr . 5, plantagen C. E. Flensborg, afd. 114. 

(KB fol. 9/3 1976). 
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Udspringet falder gennemgående betydeligt senere 
end for samtlige rødgran provenienser, der har været 
almindelig brugt her i landet. Dette indebærer en fordel 
over for skader ved forårsnattefrost, men samtidig må
ske mulighed for en vis tilvækstreduktion som følge af, 
at den første del af vækstsæsonen ikke bliver udnyttet 
fuldt ud. 

I 1970/ 71 forekom ret betydelige skader som fØlge af 
toptørhed i lighed med, hvad man ofte ser hos sydlig 
\Vashington sitka på udsatte lokaliteter. I plantagen 
C. E. Flensborg er konstateret ca. 19 % topskader, og i 
et parallelforsøg i Gedhus plantage (Karupfladen) ca. 
26 %, hvor aksen er brudt, og en sideknop danner ny 
akse. Selvom skaderne er overvokset meget fint, kan 
det ikke udelukkes, at gentagne skader vil k unne være 
generende. 

I plantagen C. E. Flensborg er iøvrigt i nabobevoks
ningen til rødgranforsØget plantet rødgran af afstam
ningen Svenstrup, 2. gen. Rachovo (se GØHRN 1966). Rød
granerne her har også haft topskader, men kun ca. 10 %. 
Samtidig er udspringet væsentlig tidligere end for samt
lige proveniensgrupper i det rumænske forsØg, ligesom 
også nålefylden er markant bedre end hos disse. Idet 
årsagen til disse forskelle kan være, at der er foregået 
en massiv provenienshybridisering ved bestøvning med 
fremmedpollen i den forholdsvis lille moderbevoksning 
på Svenstrup, er der måske ikke grund til at hefte sig 
så meget ved forholdet. Det skal dog nævnes, at også 
podninger af Rachovo-graner ifØlge mundtlig oplysning 
fra H. BARN ER ser ud til at være mindre udsat for »for
kØlelse« end podninger af graner af proveniensen Bihor. 
Det kan derfor ikke udelukkes, at proveniensen Racho
vo, der ligger i russisk område, afviger en del fra det 
hjembragte rumænske forsøgsmateriale til trods for, at 
afstanden i luftlinie mellem oprindelsesstederne er r et 
beskeden. 
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Resultater fra to forsøgsarealer 
V. GØHRN (1966) omtaler (side 394) en forsøgsserie 

anlagt 1957-58 med materiale fremskaffet af Statsskove
nes Planteavlsstation. I det følgende skal orienteres om 
de nyeste måleresultater vedrørende denne serie på for
søgsarealerne i Agerskov plantage (Karupfladen) og i 
Plantagen C. E. Flensborg, afd. 20, begge anlagt af Hede
selskabets Skovfrøcentral. 

Der er ud over de af GØHRN bragte resultater foretaget 
måling af såvel højde som diameter ved aldrene 15 og 
23 år fra frø. Resultaterne og oplysning om provenien
serne fremgår af fig. 3 og 4. Desværre er udslagene i 
forsøgene ikke særlig klare, hvilket bl. a. ses af, at rang
følgen på de to arealer er forskellig. Dette hænger sam
men med det forholdsvis lave antal gentagelser, hvor 
en enkelt uheldig parcel kan præge det samlede resultat 
forholdsvis stærkt. 

Fælles for begge arealer er, at Fiirtwangen, Schwarz
w ald, 1100 m, er langsomt voksende. De øvrige Schwarz
w ald-provenienser fra lavere højder er bedre, men dog 
i underkanten sammenlignet med resten af provenien
serne. Karakteristisk for Schwarzwald-provenienserne 
er iøvrigt, at de har relativ stor diameter i forhold til 
højden, og at deres grenmasse og kronefylde er stor. 

Gråsten, som i flere henseender slutter sig tæt til 
Schwarzwald-rØdgranerne, bliver i Agerskov plantage 
trukket stærkt ned af en enkelt hjørneparcel, men er 
iøvr igt bedre end de importerede Schwarzwald-prove
nienser. 

Ved den anden danske proveniens, Buderupholm god
kendt, er moderbevoksningen (Hollandshus, afd. 18) nu 
så godt som afdrevet. Afkommet er kraftig, robust rød
gran, der ligner Rotenkirchen en del Sammenlagt ligger 
Buderupholm bedst af samtlige provenienser både i 
højde og diameter. 

Rotenkirchen, Frankenwald, er en af de provenienser, 
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der har placeret sig helt forskelligt på de to forsØgs
arealer, idet den i Agerskov er næstbedst og i C. E. 
Flensborg næst dårligst. Det er derfor vanskeligt at tage 
stilling til, hvad den er værd. 

Bedre forekommer rødgranerne fra Westerhof, Har
zen, at være. Det gælder især i Plantagen C. E. Flens
borg, hvor granerne har haft en særdeles god vækst i de 
seneste år, samtidig med at typen er ret slank, velformet 
og tiltalende uden kronesvagheder. 

Den sidste proveniens, Istebna, Polen, er særlig spæn
dende ved at være identisk med en af de nye polske 
provenienser, der er stærkest anbefalet. Den har også 
vist god højdevækst, men dog ikke bedre end, at den 
ved alderen 23 år placerer sig som nr. 3 i Agerskov plan
tage og som nr. 5 i Plantagen C. E. Flensborg. Ser man 
på diameterudviklingen, falder placeringerne til hen
holdsvis nr. 5 og nr. 7 af de 9 forsøgsprovenienser. Man 
kan derfor ikke sige, at proveniensen i dette forsØg har 
vist sig overlegen i produktion. Idet den samtidig har 
haft vanskelighed med at holde placeringen fra alderen 
15 år til alderen 23 år, er der heller ikke noget, der tyder 
på, at den fremover vil forbedre sin stilling. Derimod 
var det under målearbejdet helt klart, at Istebna-gra
neme havde en mere behersket gren udvikling end de 
øvrige provenienser. Det var meget nemmere at mase 
målestangen igennem Istebna-parcellerne end gennem 
andre parceller med lignende højde. Samtidig var det 
lettere at observere toppen af træerne dels som fØlge af 
den mindre grenrnasse og dels som fØlge af mindre kro
nefylde. Uden at man af den grund kunne kalde træerne 
stærkt »forkølede«, så er tendensen til tynde kroner dog 
den samme, som ses hos øvrige østlige provenienser, 
ligesom også tendensen til slankhed og finkvistethed. 

Man kunne forvente, at provenienserne Rotenkirchen 
og Westerhof ville vise symptomer i samme retning, 
idet disse provenienser ifØlge kortet på fig. 1 tilhører 
samme hovedrace. I forsøgene synes begge dog med hen-
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syn til kronekarakterer at slutte sig forholdsvis nær 
Schwarzwald-provenienserne, og selvom Westerhof 
med sin ret slanke opadstræbende vækst minder om de 
østlige typer, ser dens kronesundhed ud til at være helt 
i orden. En anden ting, der adskiller Rotenkirchen og 
Westerhof samt iøvrigt også handelsproveniensen Tan
nesberg fra det vestlige Bi:ihmerwald fra de østlige typer, 
er, at de alle tre springer tidligere ud end, hvad der er 
normalt for granerne længere østfra. 

Jeg må indrømme, at jeg ikke ved, hvorfor de vest
ligste forekomster af hovedrace II adskiller sig så for
holdsvis stærkt fra granerne længere østfra. Det kunne 
skyldes en særlig selektion i sidste fase af racens frem
trængen. Det kunne også tænkes at skyldes en påvirk
ning fra den sydlige hoved race, men idet jeg ikke har 
studeret dette emne nærmere, vil jeg lade det stå åbent 
med håbet om, at andre måske kan uddybe disse for
hold nærmere. Det vil ikke være uden interesse, idet en 
stor del af de danske kulturbestande formentlig har 
deres oprindelse fra tidligere forekommende bevoksnin
ger i de pågældende områder. 

Juletræer 
En sag, der interesserer mange skovejere og forst

mænd i Jylland, er rØdgranjuletræer. På egnede arealer 
kan der ved hugst af juletræer i kulturer plantet på tra
ditionel lille planteafstand i mange tilfælde opnås tid
lige indtægter, som let kan betale alle udgifter til kul
turens etablering og også mere end det. 

Selvom produktionen af tømmer fortsat vil være det, 
der tæller mest ved rødgran-dyrkning i de større skove, 
vil juletræsproduktion andre steder f. eks. på marginale 
landbrugsjorder være af væsentlig betydning og kunne 
være et alternativ til anden landbrugsproduktion. 

Også i en hedeplantage som f. eks. Plantagen C. E. 
Flensborg, hvor der i de sidste 20 år er nyplantet en 
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meget væsentlig del af plantagens samlede areal, har 
indtægter fra rødgran-juletræer været af stor betydning, 
og der er i alle årene foretaget en meget intensiv hugst 
af juletræer. Idet der samtidig er plantet en lang række 
forskellige rødgran-provenienser, har der været et godt 
grundlag for at opnå praktiske erfaringstal for udbytter 
ved anvendelse af forskellige provenienser. 

De i det følgende bragte tal er fremkommet dels fra 
den gennemførte bogføring af hugsten i de enkelte be
voksninger og dels gennem stødtællinger samt tælling 
af eventuelle tilbageværende juletræsemner. Idet der 
ved hugsten er gået ret langt ned i kvalit~t og, idet der 
er foretaget korrektion for uegnede arealer (frostlav
ninger m. v.), må tallene betragtes som maksimumstal 
med en passende fejlmargin som fØlge af de manglende 
forsøgsmæssige forhold. 

Der er konstateret følgende udbytter af juletræer i 
procent af det samlede stamtal: 

Danske bevoksninger: 
Schwarzwald: 
Westerhof, Harzen: 
Istebna, Polen: 
Rachovo, 2. gen. : 
Rumænien: 

ca. 50 % (35-70 %) 
ca. 50 % 
ca. 30 % 
ca. 10 % 
ca. 5 % 

0--1% 

Som det ses, er der tale om meget store proveniens
forskelle. Tilsvarende - omend nok noget mindre - for
skelle vil efter min opfattelse gælde for udbytter af 
grangrønt, der også kan medvirke med et positivt dæk
ningsbidrag til at styrke økonomien for en rødgranbe
voksning i en ellers stille periode af dens liv. 

Konklusion 
Som det nok fremgår af ovenstående, er min Øjeblik

kelige stilling til valg af den rigtige rødgran-proveniens 
ikke helt afklaret. Dog mener jeg, at der findes meget 
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klare proveniens-forskelle, som kan tale for, at man 
differentierer sit valg af proveniens efter anvendelses
sted og -formål. 

Det fremgår, at vil man producere rødgran-juletræer 
som en hovedafgrøde på marginale landbrugsjorder, så 
kan det ikke nylle at plante de nye sydøstlige prove
nienser. 

Skal man plante rødgran i småplantninger og nær 
vestrande i jyske plantager, bØr man efter min opfat
telse være betænkelig ved at anvende sydØstlige prove
nienser, fordi disse ser ud til at være mere vindfølsom
me end de klassiske provenienser. 

Har man derimod kulturarealer på beskyllede lokali
teter af god bonitet, hvor man ikke regner med udbytte 
af juletræer, kan man muligvis opnå en gevinst ved at 
plante hØjproduk tive sydøstlige provenienser med gode 
kvalitetsegenskaber, selvom man måske kan nære be
kymring for bevoksningernes stabilitet ved høje aldre. 
Dette sidste må dog fremtiden vise. 

Jeg må erkende, at ovenstående ikke går videre end 
V. GØHRN'S konklusioner i 1966. Imidlertid ved jeg, at 
der for tiden forskes i rødgran-provenienser som aldrig 
før, og jeg håber derfor at kunne lokke nye indlæg frem 
til belysning af værdien af de sydøstlige rødgraner, som 
absolut har kvaliteter, der gør dem spændende for dansk 
skovbrug. 

Fremavl og forædling 

H. WELLENDORFF, Arboretet, har i »Skoven«, nr. 2, 1974, 
givet en samlet fremstilling af forædling og fremavl af 
rødgran. Det fremgår heraf, at der arbejdes såvel med 
materiale af de klassiske, oprindelig tyske provenienser, 
som med nyt materiale af de sydøstlige provenienser. 

Fremavl og forædling har imidlertid i en årrække 
kørt på et ret lavt gear her i landet, netop fordi man har 
været i tvivl om, hvorvidt afkom fra de gode danske 
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bevoksninger ville kunne hævde sig i konkurrencen med 
de nye sydøstlige provenienser og omvendt. 

Der er indsamlet et ret omfattende udgangsmateriale 
i form af plustræer fra gode bevoksninger og fra loven
de provenienser, men en stor del af dette materiale er i 
første omgang anbragt i hyttefad, d.v.s. i klonsamlinger, 
og ikke udplantet direkte i frØplantager. I de seneste år 
har det været muligt at tilvejebringe afkom fra en stor 
del af det indsamlede materiale. dels efter fri bestØv
ning og dels efter kontrolleret krydsning. I løbet af nogle 
år skulle der herefter være mulighed for bedre at kunne 
vurdere det indsamlede materiales værdi. 

Så snart denne vurdering er gennemfØrt, vil der med 
det indsamlede klonmateriale ret eksplosivt kunne fore
tages omfattende anlæg af frØplantager selekteret til 
forskellige specialformål. 

Som eksempel kan nævnes, at der i plantagen C. E. 
Flensborg i en kultur, der er afkom af et enkelt moder
træ, er konstateret et juletræudbytte på 75 %. Forestiller 
man sig, at man finder 10-20 træer med tilsvarende ud
bytter, kan man i klonsamlingerne plukke disse træer 
ud og straks have tilstrækkeligt materiale til med for
holdsvis små udgifter at gå i gang med etablering af en 
frØplantage af ønsket rimelig størrelse. 

Tilsvarende vil man kunne etablere en frøplantage 
med sent udspring beregnet til frØproduktion for frosl
lokaliteter. Man kunne måske finde typer, der tåler vind
påvirkning bedre end normal gran O.s.V. 

Hovedsagen vil selvfølgelig være at finde frem til 
træer, der giver afkom med såvel overlegen produktion 
som gode kvalitetsegenskaber. Sådanne elitetræer vil 
efter min opfattelse komme til at danne basis for frem
tidens frØforsyning. Desværre er en sådan udvikling 
ikke lige om hjørnet, men det kan dog som supplement 
til WELLENDORFF'S beretning anføres, at der i 1974 op
nåedes en frøhøst i rødgranfrØplantage 614 a på ca. 30 kg 
frø pr. ha ved alderen 15 år fra anlæg og i nr. 614 b på 
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ca. 15 kg frø pr. ha ved alderen 11 år fra udplantning. 
Det kan vedrørende det omtalte afkomsforsØg med 

rumænsk rødgran i plantagen C. E. Flensborg endvidere 
oplyses, at det teknisk er anlagt på en måde, der gør det 
muligt ved selektion på såvel proveniens- som på fami
lie- og individplan at ændre arealet til et frøproduktions
areal af stØrrelsen 7- 8 ha. Forestiller man sig at foretage 
selektionen fØrst og fremmest efter kronesundhed, vil 
man måsjie kunne opnå afkom, der kombinerer de ru
mænske graners hurtige vækst og gode kvalitet med en 
rimelig modstandsdygtighed mod det blæsende danske 
klima. 

Resume: 
Hensigten med artiklen har været at søge fremskaffet 

oplysninger om forskellige rødgran-proveniensers værdi 
under varierende dyrkningsbetingelser i Jylland, idet 
sådanne oplysninger vil være ønskelige for at kunne 
iværksætte et fornuftigt forædlings- og fremavlsarbejde 
for rødgran. 

Der refereres en del resultater og opfattelser vedrø
rende proveniensvalg og ytres ønske om fremlæggelse 
af nyeste resultater inden for den danske rødgran-pro
veniensforskning. 

Samtidig fremlægges en del praktiske iagttagelser og 
måleresultater fra et par jyske forsøgsarealer. Der peges 
på, at østlige provenienser dels viser gode kvalitetsegen
skaber og dels en vis fØlsomhed over for det blæsende 
jyske klima, hvorfor forfatteren sætter spørgsmålstegn 
ved disse proveniensers overlegenhed, hvad angår pro
duktion og stabilitet under vind udsatte forhold. 

Bevoksninger hidrørende fra en frøimport fra Boh
merwald (1928/ 29) beskrives nærmere som eksempel på 
en østlig type, der tidligt er plantet på forskellige lokali
teter i Danmark. 

I et særligt afsnit omtales forskellige proveniensers 
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egnethed til juletræproduktion. Her er de østlige prove
nienser klart ringere end de klassiske tyske og danske 
provenienser. 

Der afsluttes med nogle korte kommentarer til det 
danske forædlings- og fremavlsprogram for rødgran. 

Summary 
The purpo~e of this article is to bring forward information 

on the value of different Norway spruce provenances under 
varying conditions of growth in Jutland . Such information is 
desil'able in order to set up reasonable breeding p rogra mm es 
and to plan a genetic improved seed production for the future. 

The article gives a summary of a number of resuIts and 
opinions regarding choice of provenance and il is also meant 
for an invitation to bring forward the latest results of Norway 
spruce provenance research in Denmark. 

Furthermore, a number of practical observations and resuIts 
from new measurements of some provenance trials in Jutland 
are presented. It is pointed out that provenances from Eastern 
Europe show good quality but also some sensitivity towards the 
windy climate of Jutland. Therefore, the au thor queries the 
superiority of these provenances as to produclion and stability 
when planted in wind-swept areas. 

Stands arisen from seed import from Bohmerwald (1928/29) 
are described as an example of a provenance of eastern origin 
which has early been planted on various localilies in Denmark. 

Part of the article deals in particular with provenances from 
Eastern Europe which have clearJy proved to be inferior to the 
classic German and Danish provenances regarding production 
of Christmas trees. 

Finally, you will find comments on the Danish breeding pro
gramme for Norway spruce. 
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FØLGER AF 
MEKANISKE BESKADIGELSER AF TRÆER 

I RØDGRANBEVOKSNINGER 

Af A. YDE-ANDERSEN 

Oxford class: 443.3: 46 

For en snes år siden, hvor de danske skoves samlede 
årlige tab som følge af angreb af veddestruerende svam
pe i nåletræbevoksninger kunne opgøres til mindst 8 
mil!. kr. (HOLMSGAARD 1957), kunne tab på mindst 1 mill. 
kr. henføres til fælde- og slæbeskader (YDE-ANDERSEN 

1958). Det må således erkendes, at veddestruktion i rød
gran bevoksninger som fØlge af disse skader allerede 
med den i århundredets første halvdel anvendte teknik, 
der bl. a. indebar, at det store flertal af skader fØrst 
fremkom, når bevoksningerne havde nået tømmerstør
relse, udgør et alvorligt problem. 

Ogslt i udlandet er det forsØgt at opgøre de tab, der 
opstår som fØlge af angreb af ved destruerende svampe 
i rødgranbevoksninger. For Niedersachsens statsskoves 
vedkommende - med et rødgranareal på ca. 101.000 ha 
og en årlig hugst på ca. 584.000 m 3 - viser nyere under
sØgelser (KATO 1969), at disse tab udgØr iaH 5,3 mill. DM 
om året. Den ene mil!. DM skyldes fremkomsten af 
21.000 mS svampeangrebet træ i forbindelse med fælde
og slæbeskader på stående træer, og det må stadig erin
dres, at skaderne er påfØrt de pågældende træer i en 
forudgående periode på 50 år eller mere, og hvor den 
anvendte teknik var nok så skånsom. Tabet på 1 mill. 
DM omfatter såvel nedsættelse af salgspris som forøgede 
skovningsomkostninger og udgØr pr. ha 10 DM om året 
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eiler knap nok 2 DM pr. m 3 rødgranhugst. For fuldstæn
digheds skyld skal det nævnes, at veddestruktion som 
fØlge af kronvildtskrælning er beregnet til at udgøre 
2,6 millo DM om året. 

Anvendelse af maskiner (traktorer, motorspil m. v.) 
ved tyndingshugster i rødgranbevoksninger har medført 
endnu flere iøjnefaldende beskadigelser af bestands
træernes overjordiske dele, end der tidligere forekom. 
Antallet og omfanget af disse skader må antages at være 
blevet yderligere forøget derved, at de nævnte hugster 
nu også i stor udstrækning foretages om foråret og om 
sommeren, hvor barken nemmest beskadiges. 

Den nævnte teknik medfører også en ikke umiddelbar 
synlig beskadigelse af træernes rødder, og det er sand
synligt, at også sår af denne art kan medføre vedde
struktion i træernes stammer. 

Endelig er det et spørgsmål, om de nævnte skader til
lige medfører en nedsættelse af tilvæksten i de pågæl
dende bevoksninger. 

Der er i Europa i løbet af den sidste snes år blevet 
foretaget en del undersøgelser til belysning af disse 
spØrgsmål. UndersØgelserne er blevet foretaget i rød
granbevoksninger, hvor træerne - både stammer og 
rødder - for et kendt antal år tilbage er blevet såret 
ved kørsel med tunge maskiner (Larvefodstraktorer og 
lignende) . 

Veddestruktionen 
Veddestruktionens omfang i det enkelte træ er søgt 

sat i relation til beskadigelsens omfang, dybde og belig
genhed samt til det tidsrum, der er forløbet mellem be
skadigelse og underSØgelse, og endelig til hvilken ved
destruerende svamp, der har invaderet såret. 

Skadens beliggenhed 
Alt andet lige optræder der langt hyppigere vedde

struktion i træernes stammer efter beskadigelse af selve 
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stammerne eller af rodudlØbene end efter beskadigelse 
af rødderne. Ved undersøgelser i Storbritannien (PAW
SEY & GLADMA:I/ 1965) viste det sig således, at ud af iaH 
436 undersøgte stammesår hos rødgraner var 14 % af 
sårene, der var mellem 3 og 20 år gamle, inficeret med 
veddestruerende svampe, medens kun 5 % af 429 under
søgte sår på rødder var inficeret med veddestruerende 
svampe. Det skal tilføjes, at størstedelen af de sår, der 
ikke var blevet inficeret af egentlige veddestruerende 
svampe, enten var blevet inficeret med svampe, der for
årsagede en overfladisk veddestruktion, eller med svam
pe, der kun misfarvede veddet eller kun med bakterier. 
En mindre del af sårene var sterile og enten dækkede 
af harpiks eller helt udtørrede. Tilsvarende undersøgel
ser i Sverige (HAGNER et al. 1964, NILSSON & HYPPEL 1968) 
viser, at beskadigelser af træernes stammer og rod udlØb 
næsten uden undtagelse medførte ved destruktion i stam
merne, medens rodbeskadigelser beliggende i 1 m's af
stand fra stammerne eller længere væk i reglen kun 
medførte en begrænset veddestruktion i selve roden, og 
resultaterne bekræftes af senere tyske undersøgelser 
(DIMITRI 1969). Såring af rødder med en diameter på 
2 cm eller derunder medfØrte dog i reglen kun lokal 
misfarvning af veddet (NILSSON & HYPPEL 1968). 

Skadens størrelse 
Generelt viser undersøgelserne (HAGNER et al. 1964, 

PAWSEY & GLADMAN 1965, NILSSON & HYPPEL 1968, SCHON
HAR 1975), at jo større arealet af skaden er, desto større 
er faren for infektion med veddestruerende svampe. 
PAWSEY & GLADMAN fandt således, at blandt 3-20 år 
gamle sår var gennemsnitsstørrelsen for sår med ved
destruktion 440 cm2 og for sår uden veddestruktion 85 
cm2 • Sr.HONHAR fandt tilsvarende, at blandt 3 år gamle 
sår på 50-80 år gamle rødgraner var 82 % af sårene med 
en stØrrelse på 300 cm2 og derover inficerede med ved
destruerende svampe, medens kun 57 % af de minill'e 
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sår var inficerede. Veddestruktion optrådte hyppigst 
efter en dybtgående såring d.v.s., når både bark, splint 
og kerne var beskadiget, og kun mindre hyppigt efter 
mere overfladisk beskadigelse, d.v.s. hvis kun bark og 
splint eller eventuelt kun barken var beskadiget (PAW
SEY & GLADMAN 1965, NILSSON & HYPPEL 1968). 

Veddestruktionens omfang 

Den hastighed, hvormed veddestruktionen skrider 
fremad, afhænger i høj grad af hvilken veddestrueren
de svamp, der forårsager denne. Tyske undersøgelser 
(SCHONHAR 1975) i 50-80-årige rØdgranbevoksninger vi
ser, at veddestruktionen i stammens længderetning til
tog med ca. 20 cm om året, når denne hovedsageligt 
skyldtes Stereum spp. Finske undersøgelser (ISOMAKI & 
KALLIO 1974) gav samme resultat. 

Hastigheden, hvormed veddestruktionen breder sig, 
er imidlertid også afhængig af den oprindelige skades 
stØrrelse. SCHONHAR (1975) fandt således, at den gen
nemsnitlige årlige vækst var ca. 13 cm, når sårene var 
under 300 cm2 store, men ca. 30 cm, når sårene var 
større. Tilsvarende resultater kendes fra finske under
sØgelser (ISOMAKI & KALLIO 1974). Veddestruktionens 
udbredelseshastighed aftager dog med angrebets alder 
(NILSSON & HYPPEL 1968, ISOMAKI & KALLIO 1974). 

Veddestruerende svampe 

Veddestruktion i forbindelse med såring af træer kan 
skyldes angreb af flere forskellige svampe, og det må 
antages, at infektion sker ved hjælp af luftbårne sporer. 

I Storbritannien skyldtes ved destruktionen således 
fortrinsvis Stereum sanguinolentum (Fr.) Fr., under
tiden også Polyporus albidus Schaeff ex Seeret., men 
så godt som aldrig Fomes annosus (Fr.) Cke. Denne 
svamp forekom kun i 6 sår ud af 2444 undersøgte 
(PAWSEY & GLADMAN 1965). 
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I Sverige (HAGNER et al. 1964, NILS SON & HYPPEL 1968) 
og i Tyskland (DIMITRI 1969, PECHMANN & AUFSESS 1971, 
SCHONHAR 1975) synes Stereum spp. også oftest at være 
årsag til veddestruktionen, men tillige angives Fomes 
annosus som meget hyppig forekommende i de nævnte 
sår. I denne forbindelse bør det dog nævnes, at BRAUN 
(1950) ligeledes ved undersøgelser i tyske rødgranbe
voksninger ikke fandt, at F. annosus inficerede sår på 
stammerne. 

I Danmark er de to hyppigst forekommende vedde
struerende svampe Stereum sanguinolentum og Polypo
rus albidus (FERDINANDSEN & JØRGENSEN 1938-39, YDE
ANDERS~N 1959), og så vidt det er forfatteren bekendt, 
er det ikke her til lands blevet påvist, at F. annosus har 
inficeret sår af nævnte art. 

SpØrgsmålet om hvilke veddestruerende svampe, der 
inficerer sår på stammer og rødder hos rødgraner, har 
ikke kun teoretisk interesse, og især er spørgsmålet om, 
hvorvidt F. annosus ved hjælp af luftbårne sporer kan 
inficere disse sår, af stor praktisk interesse. Såfremt F. 
annosus hyppigt inficerer sår, må det nemlig erkendes, 
at såring af stående træer ikke alene kan medføre ved
destruktion i de pågældende træer, men tillige vil kunne 
medføre spredning af svampen til omkringstående tr,æer 
ved mycelievækst i rødder og overgang fra træ til træ 
gennem rodberøringer eller rodsammenvoksninger. 

Som nævnt er resultaterne ikke ganske sammenfal
dende, hvilket vel nok til en vis grad hænger sammen 
med, at de hidrører fra undersøgelser af sårede træer, 
som de forefindes i bevoksningerne, og hvor det i mange 
tilfælde er vanskeligt at afgØre, om et F. annosus-angreb 
hidrører fra infektion af et sår eller har anden oprin
delse. 

Det kunne forventes, at infektionshyppigheden blandt 
sår frembragt på forskellige årstider ikke ville være den 
samme, fordi både produktion af sporer i frugtlege
merne og sporernes spiring til en vis grad er klima-
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afhængig. Undersøgelser foretaget i rødgranbevoksnin
ger i Tyskland (SCHONHAR 1975) viser imidlertid, at sår 
frembragt i vækstperioder og sår frembragt uden for 
denne er lige udsat for infektioner af Stereum spp. For
holdet må sættes i forbindelse med, at disse arter har 
flerårige frugtlegemer. For P. albidus' vedkommende, 
hvor de enårige frugtlegemer fortrinsvis forekommer 
om efteråret, må det antages, at især sår frembragt i 
denne periode er udsatte for infektion. 

Tilvæksten 
Spørgsmålet om, hvorledes de omtalte beskadigelser 

påvirker tilvæksten, deler sig i to. Det første spørgsmål 
er, hvorledes tilvækstforløbet er hos det enkelte beska
digede træ. Det andet og vigtigste spørgsmål er, hvor
ledes tilvækstforløbet er i bevoksninger, hvor en del af 
træerne er blevet beskadigede. 

Det første spørgsmål er søgt besvaret gennem under
søgelser over tilvæksten hos beskadigede og hos ubeska
digede rødgraner (ISOMAKI & KALLIO 1974). Undersøgel
serne viste, at i en 5 års periode umiddelbart efter træ
ernes beskadigelse forekom der en nedsættelse af såvel 
diameter- som højdetilvækst, men afhængig af skader
nes art, stØrrelse og beliggenhed. Sår på stammerne med
førte således en gennemsnitlig nedsættelse på 15 % af 
både diameter- og højdetilvækst, sår på rodudløb med
førte nedsættelse af diametertilvæksten med 35 % og 
højdetilvæksten med 40 %, og endelig medførte sår på 
rødder nedsættelser på 35 og 25 % på henholdsvis dia
meter- og højdetilvækst. 

Det andet spørgsmål, om der kan forekomme en ned
sættelse af bevoksningens tilvækst, er ikke søgt besvaret 
ved undersøgelser eller eksperimenter. Det lader sig hel
ler ikke besvare på grundlag af de foretagne undersø
gelser over tilvækstforløbet hos de enkelte beskadigede 
træer. Det er nemlig meget vel muligt, at hvis et træ 
hæmmes i sin udnyttelse af lys, næringsstoffer og vand, 
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vil dette komme omkringstående træer til gode med til
vækstforøgelse til fØlge, og det er ikke muligt at skønne 
over nettoresultatet. 

Forholdsregler mod skaders opståen 
Det turde være indlysende, at de forholdsregler, der 

hør iagttages, først og fremmest må tage sigte på at und
gå beskadigelse af de stående træer, og dette gælder især 
for helt unge og yngre bevoksningers vedkommende. 

Det er velkendt, at der allerede ved kulturens anlæg 
ved hensigtsmæssig orientering af planterækker og spor 
indbyrdes og i forhold til vejene kan gøres en del til 
hindring af skaders opståen. Det samme er tilfældet ved 
den senere indlægning af slæbespor, ligesom valg af 
hugststyrke og hugstintervaller ikke er uden betydning. 

Det er ligeledes velkendt, at rødgranens bark især er 
sårbar i foråret og om sommeren, og at valg af hugst
tidspunkt derfor har betydning for, hvor mange og hvor 
store skader der vil opstå. 

Endelig har valg af skovnings- og udslæbningsmate
riel stor indflydelse på antallet af og naturen af de op
ståede skader. Det ligger uden for rammerne af dette 
arbej de a t foretage en vurdering af de forskellige maski
ner i så henseende, men opmærksomheden skal hen
ledes på, at det klart fremgår af de refererede under
sØgelser, at hvis skader med påfølgende veddestruktion 
ønskes undgået, bør det ved tyndingshugster i rødgran
bevoksninger undgås at såre træernes stammer, rodud
løb samt rødderne i indtil 1 m's afstand fra stammerne. 
Dette forhold sætter således snævre grænser for hvilke 
maskiner og for hvilken udbringningsteknik, der for 
eksempel rettelig bør anvendes ved rækkehugster og vil 
også have indflydelse på den ønskelige bredde af u d
slæbningsspor. 

I denne forbindelse må det fremhæves, at der også 
indgår to menneskelige faktorer nemlig, maskinførerens 
kyndighed og arbejdslederens vejledning og tilsyn. 
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Det vil formentlig ikke være muligt helt at undgå at 
såre enkelte træer. Som hovedregel vil da gælde, at de 
sårede træer bør fjernes snarest muligt. Det vil dog være 
fordelagtigt at lade et beskadiget træ blive, når det kan 
forudses, at fjernelse af træet blot vil betyde, at nabo
træet ved næste hugst vil blive beskadiget på tilsvarende 
vis, som for eksempel på steder, hvor udslæbningsret
ningen nødvendigvis skal ændres. 

Behandling af sår med stoffer for at hindre infektion 
og fremme sårheling vil næppe i almindelighed komme 
på tale. Dels er de forhåndenværende midler ikke helt 
sikre i deres virkning, dels vil udgifterne være uforholds
mæssige store. 

Summary 
Decay in standing Norway spruces developing from felling 

and extraction damage is a problem which is increasing with 
the increasing mechanization. 

The problem has been under investigation in more European 
countries and nearly identicaI results are achieved. 

Decay in standing trees developing from scars is very frequent 
in Norway spruce stands. The size and type of wound are of 
importance by influencing the establishment of decay fungi. 
Stems wounds are more subject to infection than are root 
wounds. Root wounds situated at a distance of 1 m or more 
do not result in trunk rot. 

The increment of the wounded trees is reduced dependent 
on the size and location of the wounds. The data do not perrnit 
any conclusion as to the increment of the stands. 

The only solution of the problem is to minimise damage to 
stems and roots. This can be done by a proper planning of the 
thinning operations, training of the workers and adequate super
vision. 
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KREATURBIDNING 
AF NÅLETRÆER 

J. A. MELDGAARD og ANNE BULOW-OLSEN 

Oxford class: 454.1 

1. Indledning 
I forrige århundrede foregik der en livlig diskussion 

om fordele og ulemper ved græsning i skove. Der blev 
efterhånden enighed om, at græsning af heste og får 
ikke kunne tillades af hensyn til træerne, medens spørgs
målet synes ret uafklaret, når der var tale om kvæg 
(Anonym 1869). 

Kvæggræsning kan måske blive aktuel igen som kul
turforanstaltning i skove, men større interesse knytter 
der sig til kvæggræsningens muligheder ved bekæmpelse 
af uønsket trævegetation. 

I denne forbindelse kan det være af interesse at vide 
hvilke træarter, der ædes af kreaturer og i hvor høj grad 
disse arter ædes. En undersøgelse til belysning af dette 
spørgsmål er gennemført på et af de fredede arealer i 
Mols Bjerge, hvor kviers bidning af 5 nåletræarter, 
Bjerg-Fyr (Pinus mugo), Skov-Fyr (Pinus silvestris), 
Østrigsk Fyr (Pinus nigra), Rød-Gran (Picea abies) og 
Japansk Lærk (Larix leptolepis) er undersøgt. 

2. Undersøgelsesmetoder 
UndersØgelserne er gennemført i december 1975 på et 

29 ha stort areal ved Bogens, som i de to forudgående 
somre har været græsset af ca. 40 2-årige kvier. Kvierne 
var begge år krydsninger med RDM eller SDM som 
mødre, og kødkvægracer, især fra Mellemeuropa, som 
fædre. 
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Vegetationen i folden består dels af kulturgræsser 
(såede), dels af områder med Bølget Bunke. Desuden 
findes et stort antal selvsåede og plantede nåletræer. 

Det må antages, at alle træer i området har været ud
sat for samme bidpotentiale, selvom det vides, at kvæg 
foretrækker at opholde sig på visse arealer frem for 
andre. 

Antallet af hele og afbidte skudspidser er optalt i for
skellige højder over jordoverfladen med intervaller på 
20 cm. 

Det blev først forsøgt at tælle samtlige skudspidser 
indtil en vis dybde i kronen, men dels er det vanskeligt 
at afgrænse en bestemt dybde, og dels bliver antallet af 
skudspidser meget stort, uden at der derved opnås væ
sentlig større sikkerhed på resultaterne. Der blev derfor 
benyttet en hurtigere metode, hvor kun de kraftigste og 
mest fremtrædende skudspidserpå plantens overflade 
er talt. Heri ligger også et usikkerhedsmoment, idet man 
er tilbøjelig til at overestimere antal bidte skud. Når man 
under arbejdet er opmærksom på dette problem, har 
metoden dog vist sig at have en rimelig sikkerhed og 
reproducerbarhed i forhold til forskellen fra en plante 
til en anden inden for samme art. Procent bidte skud 
giver en relativ sammenligning mellem arterne, men 
procentdelen for den enkelte art kan være anderledes i 
andre områder. Optællingen er for Picea abies og Pinus 
nigra's vedkommende foretaget langs et hegn over en 
strækning på ca. 50 m, medens de øvrige arter er frit
stående enkeltplanter, der hver er undersøgt i hele deres 
omkreds og evt. i toppen (små planter). 

Af Pinus mugo er der undersøgt dels store planter 
(2,5- 3,5 m høje) og dels små planter (60-1oo cm høje). 
Af Pinus silvestris udelukkende små planter (60-100 cm 
høje). Hos de små planter er der ikke skelnet mellem 
forskellige højder over jordoverfladen inden for områ
det 30 cm over jordoverfladen til plantens top (60-
100 cm). 
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Hos Larix leptolepis er der ikke foretaget nogen egent
lig optælling, da ca. 200 planter af forskellig hØjde viste 
sig at være helt afgrenede indtil en højde af godt 2 m. 

3. Resultater 
Resultaterne fremgår af tabel t til 3, og en sammen

stilling af resultaterne for de fem arter er foretaget i 
fig.t. 

højde over jordover-
cm fladen 
190 

1'0 

lO 

lO 20 30 'O 50 60 70 80 90 100 
"/o bidte skud 

Fig. 1. Kvægbidning af 5 nåletræ
arter i forskellig højde over jord
overfladen. - - - små planter. 
o-o Pinus mugo. x-xPinus silve
stris. L,-L, Pinus nigra. D-D Picea 
abies. 0-O Larix leptolepis. 
Fuldt optrukket linie = store træer, 
stiplet linie = små træer. 
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Pinus mugo skades kun lidt af kviernes bidning. I hele 
højden fra 10-190 cm er kun 6 % af de ca. 13.000 talte 
skud bidt (tabel 1). Men bidningen er hyppigere i høj-

Tabel 1. Pinus mugo. Antal hele og bidte skud spidser, 
samt procent bidte. 

14 2,5-3,5 m høje planter. 

Højde over 

r 
Antal skud 

I 
% bidte jord_ 

Total 
I 

Hele 
I 

Bidte skud overf\. cm 

10-30 771 743 28 4 
30-50 1311 1255 56 4 
50-70 1560 1447 113 7 
70-90 1677 1503 174 10 
90-110 1868 1675 193 10 

110-130 1743 1559 184 11 
130-150 1629 1563 66 4 
150-170 1227 1214 13 1 
170-190 990 988 2 -O 

10-190 I 12976 I 11974 I 829 I 6 

Tabel 2. Antal og procent bidte skudspidser hos Pinus mugo og Pinus 
silvestris, små planter. Hver linie repræsenterer en plante. Nederst 

tabellen sum af 15 Pinus mugo og 10 Pinus silvestris. 
Bidhøjde 30-100 cm 

Pinus mugo Pi nus silvestris 

Antal skud I % bidte 
Antal skud I % bidte 

Total I Hele I Bidte skud Total I Hele I Bidte skud 

66 64 2 3 215 105 110 51 
126 111 15 12 39 17 22 56 
77 72 5 7 44 19 25 58 

120 120 O O 110 42 68 62 
99 90 9 9 109 29 80 73 

114 108 6 5 41 21 20 49 
81 75 6 7 55 27 28 51 
59 51 8 14 63 4 59 94 
49 49 O O 87 10 77 89 

116 76 40 35 108 19 89 73 
I 103 97 6 6 

101 88 13 13 

I 
78 78 O O 
40 39 1 3 
50 49 1 2 

I 1279 I 1167 I 112 I 9 871 I 293 I 578 I 66 
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den 50-130 cm over jordoverfladen end i de øvrige 
niveauer. Procentdelen af bidte skud i højden 30- 110 cm 
er mellem 8 og 9 %, og svarer således nøje til forholdene 
hos de små planter af samme art (9 %, tabel 2). Men 
variationen mellem de enkelte planter er betydelig, fra 
2 til 35 % hos de 15 små planter (tabel 2) og fra 6 til 
21 % hos 14 større planter. 

Tabel 3. Bidning af Pinus ni gra og Picea abies langs en 
rækkebepl a ntning p å 50 m. 

Ikke undersøgte niveauer er angivet ved -. 

Pinus nigra Pic ea abies 
Højde over I 

jord- Antal skud I % Antal skud I % 
overfl. cm . 

I Total I Hele I Bidte bldte To tal i Hele I Bidte bidte 

10-30 43 14 29 67 - - - -
30-50 122 44 78 64 - - - -
50-70 221 75 146 66 - - - -

70-90 226 76 150 66 16 1 15 94 
90-110 241 75 166 69 15 O 15 100 

110-130 192 69 123 64 20 O 20 100 
130-150 201 99 102 51 21 2 19 90 
150-170 151 98 53 35 43 O 43 100 
170-190 122 109 13 11 50 2 48 96 
190-210 - - - - 35 15 20 57 

I 

'-
Total I 1519 I 659 I 860 I 57 I 200 I 20 I 180 I 90 

Hos Pinus silvestris er der ligeledes stor spredning på 
re,sultaterne, men på et højere niveau. I gennemsnit af 
de 10 undersøgte planter er 66 % af skudspidserne afbidt 
med en variation fra 49 % til 94 % (tabel 2). 

Bidningen af Pinus nigra i nåhøj de er af samme stør
relsesorden som Pinus silvestris (60 til 70 %, tabel 3, 
fig. 1), medens de to sidste arter, Picea abies og Larix 
leptolepis, ligger på et højere niveau (90-100 %, tabel 3, 
fig. 1). Resultaterne for Picea abies er baseret på ret få 
skudspidser, og da skudbygningen hos denne art er for
skellig fra skndbygningen hos Pinus-arterne, kan det 
ikke umiddelbart ud fra disse undersøgelser sluttes, at 
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Picea abies skades mere end Pinus nigra og Pinus sil
vestris; og selvom Picea abies og Larix leptolepis i fig. 1 
ligger på sanune niveau, synes Larix leptolepis at være 
mest med taget af bidningen. De samme to arter bides 
til et højere niveau end Pinus-arterne (fig. 1), en forskel, 
der kan skyldes, at Lærk og Rødgran har hængende 
grene. 

4. Diskussion og konklusion 
UndersØgelsens resultater er ikke opmuntrende, når 

det gælder kvæggræsningens muligheder for bekæmpel
sen af uønsket nåletrævegetation. Pinus mugo, der ofte 
optræder som uønsket indvandrer på heder og hede
agtige arealer, skades næppe i sin udvikling af den ringe 
bidning, som forekommer på denne art. Der er dog den 
mulighed, at arten kan afgræsses på kimbladstadiet sam
men med urtevegetationen, men om det er tilfældet, kan 
kun afgøres ved observationer over en årrække eller ved 
udsåningsforsØg. 

Pinus nigra, Pinus silvestris og Picea abies bides i 
større udstrækning. Selv for ret små planter vil bidnin
gen af disse arter dog næppe være letal, men kan have 
betydning for planternes stØrrelse og formdannelse. 

For Lærk vil bidningen sandsynligvis være letal eller 
i det mindste forårsage total misdannelse, hvis plan
terne er under 2-2,5 m høje. 

Skal der uden skadevirkninger græsses i lærkekultu
rer, må planterne være så store, at de har tilstrækkelig 
bladmasse over ca. 2,5 m højde, medens Pinus nigra, 
Pinus silvestris og Picea abies sandsynligvis vil kunne 
vokse op, når topskuddet er over bidhøjde (ca. 2m). 

Det må formodes, at en række forhold har betydning 
for kvægs bidning af forskellige træarter. Foruden ar
tens egen smag og lugt, f. eks. dyrenes alder (kvier anses 
for at være mere grådige end køer), græsningstidspunk
tet (forår, somrper, efterår) og tilgængeligheden af an-
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dre fødeemner (Anonym 1869). Skulle græsning i skove 
blive aktuel, kræves der dog yderligere undersøgelser 
til belysning af disse faktorers betydning. 

5. Efterskrift 
Denne undersØgelse indgår som en del af projektet 

»Naturarealer og husdyrhold«. Botanisk Institut på Den 
Kg!. Veterinær- og Landbohøjskole og Landøkonomisk 
Forsøgslaboratorium udfører i samarbejde med Skov
styrelsen forsØg med græsning på naturarealer, specielt 
i Mols Bjerge. 

Projektet er desuden accepteret som indgående i det 
internationale samarbejde under titlen »Man and Bio
sphere«, og financieres af Statens Jordbrugs- og Veteri
nærvidenskabelige Forskningsråd. 

6. Summary 
Five species of conifers (Pinus mugo, Pinus silvestris, Pinus 

nigra, Picea abies and Larix leptolepis) were examined after 
browsing by 2 years old cattle. Pinus mugo was hardly affectet, 
Pinus silvestris and Pinus nigra were severely browsed, and 
Picea abies and Larix leptolepis were totaly browsed up to a 
height of 2 m. 

LItteratur: 
Anonym: 

Forhandlinger ved Lolland-Falsters Forstmandsforenings møde 
den 1. marts 1869. 




